Мордовский республиканский объединенный
краеведческий музей им. И.Д.Воронина

П р и к а з
2\ апреля 2 0 2 1 г. № ^ Я .

г. Саранск

Содержание:

В связи с ростом тарифов, цен на материалы и энергоресурсы, и как

следствие, увеличением расходов на содержание ГБУК «Мордовский

республиканский объединенный краеведческий музей имени И.Д. Воронина» и

согласно Уставу, который дает право устанавливать цены на платные услуги,

согласно Акту от 2 1 апреля 2 0 2 1 года комиссии по рассмотрению цен на

платные услуги, оказываемые населению,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Установить с 1 . 0 5 . 2 0 2 1 г. прейскурант цен на платные услуги.

Прейскурант цен прилагается.

Врио директора Л.А. Шабалкина

от 2 1 апреля 2 0 2 1 г. г. Саранск

Мы, нижеподписавшиеся, комиссия в составе:
Председатель - Фролов Д.В. - зам. директора по научной работе

Бикмурзина И.В.
Волкова И.С.
Ветрова И.В.
Алыкова М.Х.
Червячкова Т.Н.

Члены комиссии: Бикмурзина И.В. - главный бухгалтер
начальник ПЭО
начальник хозяйственного отдела
зав. отделом музейной педагогики
зав. отделом музейного развития

составили настоящий акт в том, что в связи с ростом тарифов, цен на
материалы и энергоресурсы и, как следствие, увеличением расходов на содержание
музея и согласно Уставу, который дает право устанавливать цены на платные
услуги, установить с 01.05.2021г. года прейскурант цен на платные услуги:

I . Цены на входные билеты
рублей

№
п/п

Музей Дошкольники
(5-7 лет)

Учащиеся школ, техникумов,
колледжей и ВУЗов,

пенсионеры, ветераны труда,
участники боевых действий,

военнослужащие, по призыву

Взрослые
посетители

1. МРОКМ им. И.Д. Воронина (Саранск) ПО 2 2 0

2 . Ардатовский краеведческий музей 2 0 30 7 0

3 . Дубенский краеведческий музей 2 0 3 0 7 0

4 . Инсарский историко-краеведческий
музей 2 0 30 7 0

5 . Ковылкинский краеведческий музей 2 0 30 7 0

6 . Рузаевский краеведческий музей 2 0 3 0 7 0

7 .
Темниковский историко-краеведческий
музей им. Ф.Ф. Ушакова 2 0 3 0 7 0

8. Дом-музей Героя Советского Союза
М.П. Девятаева 2 0 3 0 7 0

9 . Чамзинский историко-краеведческий
музей 2 0 3 0 7 0

1.2. Выставочный зал (за один зал)

№
п/п

Музей Дошкольники
(5-7 лет)

Учащиеся школ, техникумов,
колледжей и ВУЗов,

пенсионеры, ветераны труда,
участники боевых действий,

военнослужащие, по призыву

Взрослые
посетители

1 . МРОКМ им. И.Д. Воронина (Саранск) 50 ПО

п. Экскурсионно-лекционное обслуживание
рублей

№
п/п

Вид услуги Музей №
п/п

Вид услуги
МРОКМ им.

И.Д. Воронина
(Саранск)

Ардатов,
Инсар,

Ковылкино

Дубенки,
Чамзинка

Торбеево Темников

1 Обзорная экскурсия
( 2 академических часа 9 0 мин.):
школьники, студенты колледжей,
техникумов, вузов, учащиеся
СПТУ, пенсионеры, ветераны
труда, участники боевых
действий, военнослужащие, по
призыву

1 7 0 0 - - - -

2 Обзорная экскурсия
( 2 академических часа - 9 0 мин.) 2 2 0 0

3 Обзорная экскурсия
( 1 академический час - 4 5 мин.) 1 5 0 5 0 1 5 0 4 0 0
Обзорная экскурсия по р.п.Торбеево

- с заездом в Покровский
монастырь в с.Дракино

- только Покровский монастырь

- - -
5 0 0

7 0 0
2 0 0

-

4 Тематическая экскурсия
( 1 академический час - 4 5 мин.) 7 0 0 1 5 0 4 0 4 0 1 5 0

5 Лекция согласно тематическим
планам, в музее
( 1 академический час - 4 5 мин.) 7 0 0 5 0 4 0 4 0 1 5 0

6 Лекция, требующая специальной
подготовки,в музее
( 1 академический час - 4 5 мин.) 8 0 0 7 0 5 0 5 0 1 7 0

7 Музейный урок
(выездное занятие с использова
нием музейных предметов)

4 0 руб./чел. 7 0 руб. с
группы

5 0 руб. с
группы

5 0 руб. с
группы

7 0 руб. с
группы

8 Музейный урок с мастер-классом
(выездное занятие с использова
нием музейных предметов и
закупки расходных материалов)

4 0 руб./чел. - - - -

9 Лекция, требующая специальной
подготовки, вне музея
( 1 академический час - 4 5 мин.)

4 0 руб./чел. 7 0 руб. с
группы

5 0 руб. с
группы

5 0 руб. с
группы

1 5 0 руб. с
группы

№
п/п

Вид услуги Музей №
п/п

Вид услуги
МРОКМ им.

И.Д. Воронина
(Саранск)

Ардатов,
Инсар,

Ковылкино

Дубенки,
Чамзинка

Торбеево Темников

1 0 Проведение мероприятий,
разработанных сотрудниками
музея, в музее

1 0 0 - 1 5 0
руб./чел.

1 5 0 - 2 0 0
руб. с

группы

6 0 - 1 0 0
руб. с

группы

6 0 - 1 0 0
руб. с

группы

1 5 0 - 2 0 0
руб. с

группы
11 Проведение мероприятий,

разработанных сотрудниками
музея, вне музея

4 0 руб./чел. 3 0 0 руб. с
группы

2 0 0 руб. с
группы

2 0 0 руб.
с группы

3 0 0 руб. с
группы

1 2 Мастер-классы с использованием
заготовок и материалов

1 0 0 - 2 0 0
руб./чел.

13 Доставка на музейном автобусе 8 0 руб./чел. - - -

1 4 Фотосессия торжественных
мероприятий в музее

2 0 0 0 руб./час

15 Фотосессия в национальных
костюмах в отдельных
экспозиционных залах музея
( 1 академический час - 4 5 мин)
(по педварительным заявкам)

2 0 0 руб./час
с человека

1 6 . Аудиогид 4 0 0 руб.
(залоговая

стоимость -
1 0 0 0 руб.)

1 7 . Проведение семинаров,
конференций (в конференц-зале)

2 0 0 0 руб./час - - -

I I I . Экскурсии по городу Саранску, Республике Мордовия и за ее пределами
Минимальная группа 2 0 - 2 5 чел. В стоимость входит проезд в обе стороны, экскурсионное

№
п/п

Наименование экскурсии Стоимость,
руб.

1 . Пешеходная экскурсия по г. Саранску:
- группа не менее 2 5 чел., с группы
- группа более 2 5 чел.

2 0 0 0
8 0 руб./чел.

2 . Автобусная экскурсия по г. Саранску на транспорте заказчика:
- группа не менее 2 5 чел., с группы

- группа более 2 5 чел.
2 5 0 0

1 0 0 руб./чел.
группа не менее 20 человек, с человека

3 . Автобусная экскурсия по г. Саранску на музейном автобусе 2 0 0
4 . «Старейший город Мордовии - Темников» 8 0 0
5 . «Экспериментальная художественная школа», с. Подлесная Тавла РМ 3 5 0
6 . «Этнографический центр», с. Теризморга РМ 5 0 0
7 . «Дом-музей Героя Советского Союза М. П. Девятаева», р.п. Торбеево РМ 8 0 0
8. «Иоанно-Богословский мужской монастырь», с. Макаровка РМ 2 0 0
9 . «Параскево-Вознесенский женский монастырь», с. Пайгарма РМ 3 0 0
1 0 . «Троице-Сканов женский монастырь», с. Наровчат Пензенской обл. 6 5 0
И . «Ичалковский конезавод», с. Ичалки РМ, с человека 3 0 0
1 2 . «Государственный музей-заповедник «Болдино», Нижегородская обл. 1 0 0 0
1 3 . «Село Урусово. Музей валенок», Ардатовский район РМ 7 5 0
1 4 . «Казанская Ключевская пустынь», с. Тургенево Ардатовский район РМ 7 5 0

IV. Посещение музейно-этнографического комплекса
«Мордовское подворье»

Входная плата: взрослые посетители - 1 5 0 руб., дети до 1 6 лет - 7 0 руб
Экскурсия обзорная ( 1 академический час - 4 5 мин.) - 6 0 0 руб.
Интерактивное занятие (по предварительной заявке) - 5 0 - 1 0 0 руб./чел.

V. Платные услуги но воспроизведению и использованию
музейных предметов и музейных коллекций

Наименование услуги Единица
измерения

Стоимость Примечание

1 . Профессиональная кино-, теле-, видеосъемка в
экспозициях и на выставках с использованием
интерьеров

Цены
договорные

2 . Кино, теле, видеосъемка музейных предметов из
фондов музея, находящихся в хранилище

Цены
договорные

3 . Тематический подбор музейных предметов,
находящихся в хранилище, по заявкам
посетителей для научной или другой любой

1 муз.
предмет 1 0 0 руб.

4 . Ксерокопирование музейных предметов из
фонда письменных источников

1
источник
Формат

А-4

1 0 0 руб.
Уникальные
предметы по

договоренности

5 . Сканирование музейных предметов из фонда
письменных источников

Уникальные
предметы по

договоренности

5 . 1 . опубликованные 1
источник 1 0 0 руб.

5 . 2 . неопубликованные 1
источник 2 0 0 руб.

6 . Цветная печать музейных предметов из фонда
письменных источников

Формат
А-4 1 5 0 руб.

7 . Запись электронных файлов на СО 1 диск 1 5 0 руб.
8 . Консультации научных сотрудников

8 . 1 . без специальной подготовки в форме беседы 1 0 0 руб.
8 . 2 . со специальной подготовкой 3 0 0 руб.
8 . 3 . составление исторических справок по разовым
запросам на различные темы, тематических
списков, литературы

Не более
3 листов

(кегль 1 2 )

3 0 0 - 1 0 0 0
руб.

9 . Оказание методической помощи общественным
музеям (выставочная деятельность):
9 . 1 . Разработка научной концепции от 1 0 0 0 руб.
9 . 2 . Составление тематико-экспозиционных

планов
от 1 0 0 0 руб.

9 . 3 . Раскладка экспозиционного материала от 5 0 0 руб.
9 . 4 . Монтаж выставок, экспозиций с выездом на

место
от 2 0 0 0 руб.

Наименование услуги Единица
измерения

Стоимость Примечание

1 0 . Разработка научной документации выставок
сторонним организациям:

Концепции
Тематико-экспозиционные планы
тематические структуры
тематические планы
списки литературы

Цена
договорная

1 1 . Оформление выставок и экспозиций сторонним
организациям

Цена
договорная

V I . Право бесплатного входа имеют:
- участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
- неработающие инвалиды I и I I групп*;
- дети дошкольного возраста до 5 лет;
- дети из многодетных семей;
- дети из малообеспеченных семей;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся в

детских домах и школах-интернатах;
- дети с инвалидностью*;
- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры

ордена Славы;
- сотрудники музеев Российской Федерации;
- каждое последнее воскресенье месяца посетители до 18 лет, студенты

колледжей, высших учебных заведений и художественных училищ,
многодетные семьи.

* Один сопровождающий инвалида или ребенка с инвалидностью также имеет право на
бесплатное посещение музея, при наличии подтверждающего документа.

Председатель

Члены комиссии

Фролов Д.В.

Бикмурзина И.В.

У7 Волкова Н.С.

^^-^^^/^етрова И.В.

Алыкова М.Х.

^ ^ ^ ^ • ^ ^ ^ р в я ч к о в а Т.Н.